eis in tabernaculis eorum in omni plaga, quæ respicit ad orientem Galaad.

11. Filii vero Gad e regione eorum habitaverunt in terra Basan usque Selcha :

12. Joël in capite, et Saphan secundus : Janai autem et Saphat, in Basan.

13. Fratres vero eorum secundum domos cognationum suarum, Michael, et Mosollam, et Sebe, et Jorai, et Jachan, et Zie, et Heber, septem.

14. Hi filii Abihail, filii Huri, filii Jara, filii Galaad, filii Michael, filii Jesesi, filii Jeddo, filii Buz.

15. Fratres quoque filii Abdiel, filii Guni, principes domus in familiis suis.

16. Et habitaverunt in Galaad, et in Basan, et in vinculis ejus, et

leur place dans leurs tentes, sur toute la plage qui regarde à l'orient de Galaad.

11. Mais les fils de Gad habitèrent vis-à-vis d'eux dans la terre de Basan jusqu'à Selcha.

12. Joël était leur chef et Saphan le second, et Janai et Saphat dans le Basan.

13. Mais leurs frères, selon les maisons de leurs parentés, sont Michaël et Mosollam et Sébé et Jorai et Jachan et Zié et Héber, en tout sept.

14. Ils sont fils d'Abihaïl, fils d'Huri, fils de Jara, fils de Galaad, fils de Michaël fils de Jésési, fils de Jeddo, fils de Buz.

15. Sont aussi leurs frères les fils d'Abdiel fils de Guni, prince d'une maison avec ses familles.

16. Et ils habitèrent en Galaad et en Basan et dans ses bourgs, et

doit admettre que ces vainqueurs ne sont pas les Rubénites en général, mais seulement ceux de la famille de Béla. Il est vrai qu'il est parlé de Béla au singulier *ipse habitavit*, et que nous avons ici le pluriel ; mais il faut remarquer que la phrase passe au pluriel à la fin du v. 9. laquelle fin est, pour ainsi dire, une introduction à ce qui va suivre et sert de liaison entre les deux versets. C'est parce que les familles de Béla s'étendirent à l'est qu'elles eurent l'occasion de faire la guerre aux Agaréens. Il est impossible d'ailleurs que Béera et Béla aient été contemporains, car Béla n'aurait pas pu échapper aux Assyriens et n'aurait pas étendu son territoire comme il le fit. Béla a donc vécu beaucoup avant Béera, puisque sa famille était déjà si nombreuse et si puissante au temps de Saül. Une fois de plus, nous comprenons que les frères de Béera n'étaient pas réellement ses frères,

B. LES FAMILLES DE LA TRIBU DE GAD ET LEURS HABITATIONS, v. 11-17

11. — *E regione eorum*. C'est-à-dire, en face des Rubénites fixés dans le pays montagneux à l'est de la mer Morte, et, par conséquent, plus au nord. — *In terra Basan*. Les Gadites occupaient le centre du pays de Galaad, la partie méridionale de l'ancien territoire du roi de Basan au nord du Jaboc (Nahr Zerka). V. Nomb. xxi, 33 ; Deut.